donnée. Eusèbe a raison : ébionites ... « parce que tel est le nom par lequel les pauvres sont appelés chez les Hébreux » (*loc. cit.*).

8. Sur Jean, cf. EUSÈBE, *H.E.* III, 24, 11 ; VI, 14, 7. Cf. IRÉNÉE, *Adv. haer.* III, 1, 1.

9. IRÉNÉE déjà, quoique de manière un peu différente, appliquait aux quatre évangélistes la vision d'Ézéchiel (cf. *Adv. haer.* III, 11, 8).

rat ; quarta Iohannem euangelistam qui adsumptis pinnis aquilae et ad altiora festinans de Verbo Dei disputat. Cetera quae sequuntur in eundem sensum proficiunt : crura eorum recta, et pinnati pedes, et quocumque spiritus ibat, ibant et non reuertebantur, et dorsa eorum plena oculis, et scintillae ac lampades in medio discurrentes, et rota in rota, et in singulis quattuor facies. Vnde et Apocalypsis Iohannis post expositionem uiginti quattuor seniorum qui tenentes citharas et fialas adorant agnum Dei, introducit fulgora et tonitrua et septem spiritus discurrentes et mare uitreum et quattuor animalia plena oculis, dicens : *Animal primum simile leoni et secundum simile uitulo et tertium simile homini et quartum simile aquilae uolanti* ; et post paululum : *Plena, inquit, erant oculis et requiem non habebant die ac nocte dicentia : Sanctus sanctus sanctus Dominus Deus omnipotens qui erat et qui est et qui uenturus est. Quibus cunctis perspicue ostenditur quattuor tantum debere euangelia suscipi et omnes apocriphorum nenas mortuis magis hereticis quam ecclesiasticis uituis canendas. Satisque miror, Eusebi dilectissime, cur Romam subito nauigaturus hanc tibi a me quasi sitharciam dari uoueris ut Matheum breuiter exponens uerbis stringerem, sensibus dilatarem. Si meminisses responsionis meae, numquam in paucis diebus rem annorum peteres. Primum enim difficile est omnes legere qui in euangelia scripserint, deinde*

67. Cf. Jn 1, 1 || 68. Cf. Éz. 1, 4-19 et 10, 1-17 || 72. Cf. Apoc. 4, 4-6 || 76. Apoc. 4, 7 || 78. Apoc. 4, 8

10. Le mot *neniae* signifie aussi « futilités », sens possible ici, car Jérôme est toujours sévère pour les apocryphes. Pourtant ici l'allusion aux morts invite à choisir le sens de « lamentations ». Il peut paraître étrange de faire chanter des morts ; on pourrait peut-être aussi traduire : « On ne doit les chanter que pour (ou sur) les hérétiques. »

11. Eusèbe : sur ce personnage et les circonstances de la composition du *Commentaire sur Matthieu*, voir l'Introduction, p. 11 s.

12. *Omnes legere*. Jérôme ne se pique pas d'originalité. Le but du

Zacharie ; la quatrième, celle de l'évangéliste Jean qui prend des ailes d'aigle pour s'élancer plus haut encore et traiter du Verbe de Dieu. La suite abonde dans le même sens : leurs jambes étaient droites, leurs pieds ailés et partout où allait l'Esprit, ils allaient sans retour, et leur dos était couvert d'yeux ; charbons ardents, flambeaux couraient parmi eux ; la roue était dans la roue, et chacun avait quatre faces. C'est pourquoi l'Apocalypse de Jean, après l'évocation des vingt-quatre vieillards qui tiennent des cithares et des castolettes et adorent l'Agneau de Dieu, fait voir la foudre, le tonnerre, les sept esprits qui courent de tous côtés, la mer de verre et les quatre animaux couverts d'yeux ; et il dit : « Le premier animal ressemble à un lion, le deuxième à un jeune taureau, le troisième à un homme, et le quatrième à un aigle qui vole. » Et peu après il ajoute : « Ils étaient couverts d'yeux et ne cessaient de dire jour et nuit : Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu, le Tout-Puissant, qui était, qui est, et qui va venir. » Tout cela le montre avec évidence, on ne doit admettre que quatre évangiles et toutes ces lamentations¹⁰ des apocryphes, c'est aux hérétiques, ces cadavres, qu'il appartient de les chanter, non aux fils de l'Église, ces vivants.